ماہنامہ اعجازِ حضرت بریلو شریف

محرم الحرام | ۱۴۴۵ھ

اگست | ۲۰۲۳ء

Monthly : 35/-
Yearly : 350/-

مدیر نیراضی
(مولانا) محمد سید خان صاحب "سبحانی میاں"

پیغام

حامدا ومصليا و مسلما!

تقسیم ہند اور آزادی ہند کے بعد ہی سے ہندوستانی مسلمانوں کے مذہبی، مسلکی، معاشی، سماجی اور تعلیمی حالات بد سے بدتر ہوتے چلے گئے ہیں۔

فی شمارہ: 35/-
زر سالانہ: 350/-
بیرون ملک: \$35 امریکی ڈالر
کسی بھی قسم کی قانونی چارہ جوئی بریلی
کورت ہی میں قابل سماعت ہوگی (ادارہ)

پرنٹرز، پبلیشرز، پروڈیوسرز
اور اینڈ پٹر "مولانا سبحان
رضا خاں" نے رضا
برقی پریس بریلی سے
چھپوا کر دفتر ماہنامہ اعلیٰ
حضرت سوداگران بریلی
شریف سے شائع کیا۔

محرم الحرام ۱۴۴۴ھ
August 2023
اگست ۲۰۲۳ء

نائب مدیر اعلیٰ

نبیرہ اعلیٰ حضرت، حضرت مولانا الحاج
محمد احسن رضا قادری مدظلہ العالی
سجادہ نشین خانقاہ رضویہ بریلی شریف

حضرت مولانا عبد الجبار صاحب رحمانی پاکستان
حضرت مولانا قاری غلام محی الدین صاحب انگلینڈ
عالی جناب محترم طارق بیٹی صاحب موریشس
عالی جناب الحاج نوشاد علی جواتا، ماریشس
عالی جناب الحاج فضل بھائی، جہلم موریشس

زیر نظر کتاب میں اس کے اسباب اور متعلقہ تفصیلات پڑھ کر آپ بھی اسی نتیجے تک پہنچیں گے۔ یہاں ان کی نشان دہی اور کچھ خامہ فرسائی کر کے آپ کا زیادہ وقت لینا ہم مناسب نہیں سمجھتے۔

ہندوستان کے دو جلیل القدر عظیم المرتبت علمائے اہل سنت حضرت علامہ فضل رسول عثمانی بدایونی (وصال ۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء) اور فقیہ اسلام امام احمد رضا بریلوی (وصال ۱۳۳۰ھ/۱۹۲۱ء) کو بلا کسی دلیل وثبوت و شہادت کے ڈاکٹر مغل فاروق پرواز نے انگریزوں کا ایجنٹ لکھا ہے اور جب ان سے میں نے اپنے ایک ادارہ (ماہنامہ کنز الایمان دہلی۔ شمارہ دسمبر ۲۰۰۶ء) کے ذریعہ کوئی دلیل وثبوت

سوال یہ ہیں:

(۱) مرزا غلام احمد قادیانی (۲) تینوں علمائے اہل سنت یعنی مولانا احمد رضا بریلوی (وصال ۱۳۴۰ھ/۱۹۱۲ء) و علامہ فضل رسول بدایونی (وصال ۱۲۷۲ھ/۱۸۸۹ء) و شیخ احمد بن زینی دحلان شافعی مکی (وصال ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء) کی مبینہ انگریز نوازی۔ (۳) دارالاسلام اور جہاد (۴) ترک موالات کی مخالفت (۵) عام مسلمانوں میں تفرقہ اور ان کی تکثیر (۴) انگریزوں سے چندہ وصولی (۷) مولانا احمد رضا اور شیخ احمد بن زینی دحلان کی خفیہ ملاقات (۸) مولانا احمد رضا کی تین کتابیں (۹) علامہ فضل رسول بدایونی کی تین کتابیں (۱۰) شیخ احمد بن زینی دحلان کی خلاصۃ الکلام (۱۱) محمد حسین بٹالوی و نذیر حسین دہلوی کی رد قادیانیت کے سلسلے میں تعریف۔

آپ نے پوری زندگی اتحاق حق اور ابطال باطل کا فریضہ انجام دیا۔ رد و ہابیہ اور دیابنہ میں آپ اپنے والد گرامی کے عکس جمیل تھے۔ یہاں ہم آپ کے مناظرہ لاہور کی مختصراً تفصیل بیان کر رہے ہیں۔

مناظرہ لاہور: حجۃ الاسلام اور مولوی اشرف علی تھانوی کے مابین لاہور ”مسجد وزیر خاں“ میں ۳۱ جنوری ۱۹۳۴ء/۱۵ شوال المکرم ۱۳۵۲ھ بدھ کے دن مناظرہ طے ہوا۔ فریقین کی طرف سے یہ بھی طے ہوا کہ جو بھی مناظرہ گاہ میں حاضر نہ ہوگا اس کی شکست تسلیم کی

آوری کا اعلان کیا گیا ہے۔ گاڑی آئی اور حضرت حجۃ الاسلام اور آپ کے برادر حقیقی مفتی (اعظم) ہند حضرت مولانا شاہ محمد مصطفیٰ رضا خاں صاحب دام مجدہ اور جناب مولانا مولوی عبدالحق صاحب رئیس پیلی بھیت رونق افروز ہوئے۔

علماء و فقہاء نے اس کی حرمت کو دلائل و براہین کے ساتھ روز روشن کی طرح واضح کر دیا ہے۔ حضور سیدی اعلیٰ حضرت کے دامن کرم سے وابستہ جلیل القدر علماء اور مشائخ نے اس حوالے سے کتب و رسائل تحریر فرمائے۔ (باقی ص ۵۴ پر)

آئینہ منظر اسلام

وہ منظر اسلام جسے سرکارِ اعلیٰ حضرت نے ایک آل رسول کی فرمائش پر ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۴ء میں شہرستانِ عشق و محبت بریلی شریف کی سرزمین پر قائم فرمایا۔

وہ منظر اسلام جس کی بے مثال تعمیر و ترقی اور عظمت و رفعت حضورِ حجۃ الاسلام کی ارفع و اعلیٰ انتظامی صلاحیتوں کا ایک خوبصورت استعارہ ہے۔

وہ منظر اسلام جس کے گلشنِ علم و حکمت کی لازوال تروتازگی و شادابی میں سرکارِ مفتی اعظم ہند کا علمی و روحانی تصرف ہمہ وقت کارفرما ہے۔